第 24期 第 31回

北広島市農業委員会総会議事録

会期 自 令和5年1月２5日

至 令和5年1月２5日

北 広 島 市 農 業 委 員 会

- 1 -

第 24期 第 31回 北広島市農業委員会総会議事録

令和 5年 1月 25日（水）13時 30分、第 31回北広島市農業委員会総会を北広島市役所 5階議場に

招集する。

１  議事日程

日程第 1  議事録署名委員の指名

日程第 2  会期の決定

日程第 3  報告第 1号  農地法第 3条の 3の届出による専決処分について

日程第 4  報告第 2号  賃貸借の合意解約について

日程第 5  議案第 1号  農地法第 5条許可の規定による許可申請について

日程第 6   議案第 2号  農用地利用集積計画の決定について

日程第 7  議案第 3号  北広島市農地利用最適化推進委員の委嘱の手続きに関する

日程第 7  議案第 3号  要綱について

日程第 8  議案第 4号  農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議について

日程第 9   その他 諸報告

２ 応招委員  1番 茶木 義行 委員   2番 宮北 輝 委員   3番 佐藤 芳之介 委員

２ 応招委員  4番 佐々木 珠惠 委員  5番 安宅 一夫 委員  6番 塚本 能信 委員

２ 応招委員  7番 三戸  修 委員

３ 農地利用最適化推進委員出席者  阿部 知博 委員 坂本 勝則 委員 田村 智幸 委員

山田 智美 委員 森越 信幸 委員

４ 事務局出席者  事務局長 及川 浩司  事務局次長 山田 孝博  主査 武山 伍織

主査 石川 正人    主事 伊藤 雄真     主事 上野 礼

４ 事務局出席者

（開会宣言  13時 30分）

- 2 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

茶 木 委 員

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

＜日程第 1：「議事録署名委員の指名」＞

日程第 1、「議事録署名委員の指名」を行います。本日の署名委員として総会規則第 13条

の規定により 1番 茶木委員、2番 宮北委員、以上 2名を指名いたします。

＜日程第 2：「会期の決定」＞

日程第 2、「会期の決定について」お諮りいたします。本会議の会期は、令和 5年 1月 25

日、本日 1日と決したいと思います。ご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。会期は本日 1日と決しました｡

＜日程第 3：報告第 1号「農地法第 3条の 3の届出による専決処分について」＞

報告第 1号「農地法第 3条の 3の届出による専決処分について」を議題といたします。事

務局から、報告案件の朗読をお願いいたします。

（報告案件朗読）

報告案件の朗読が終わりました。これより質疑を行います。何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。報告第 1 号は、報告のとおり承認することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第 1号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第 4：報告第 2号「賃貸借の合意解約について」＞

報告第 2号「賃貸借の合意解約について」を議題といたします。事務局から、報告案件の

朗読をお願いいたします。

（報告案件朗読）

報告案件の朗読が終わりました。これより質疑を行います。茶木委員どうぞ。

合意解約後は、再度契約を結び直すのでしょうか。

今回の合意解約は、経営継承されたものになります。一度合意解約をし、息子さんの○○

○○に経営主が変更になりましたので、○○○○名義で○○○○○と再度契約を結び直す予

定です。その際には、道央農業振興公社を経由して契約を結び直すということで、2月以降

に利用集積計画で上がってくる予定です。以上です。

ほかに何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

 質疑なしと認めます。報告第 2 号は、報告のとおり承認することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第 2号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第 5：議案第 1号「農地法第 5条の規定による許可申請について」＞

議案第 1号「農地法第 5条の規定による許可申請について」を議題といたします。事務局

から、議案の朗読をお願いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。これより質疑を行います。質疑ございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。議案第 1号は、許可相当とすることにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。議案第 1号は、北海道農業会議へ意見を聴取した後、許可相当と

意見を付し、北海道石狩振興局長へ送付することに決定いたしました。

- 3 -

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

事 務 局

＜日程第 6：議案第 2号「農用地利用集積計画の決定について」＞

議案第 2号「農用地利用集積計画の決定について」を議題といたします。事務局から、議

案の朗読をお願いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。これより質疑を行います。何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。議案第 2 号は、提案のとおり決定することにご異議ございません

か。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。議案第 2号は、提案のとおり決定いたしました。

＜日程第 7：議案第 3号「北広島市農地利用最適化推進委員の委嘱の手続きに関する要綱に

ついて」＞

議案第 3号「北広島市農地利用最適化推進委員の委嘱の手続きに関する要綱について」を

議題といたします。事務局から、議案の朗読をお願いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。事務局より補足説明を求められていますので、これを許しま

す。

議案第 3号の補足説明ですが、皆様のお手元に資料を配布しておりますのでそちらをご覧

ください。

令和 5年 7月 19日に農業委員、推進委員の皆様の任期が満了となり、今後委員の公募を

行うところでありますが、委員の公募は今回で 3回目となります。当市では公募を行うよう

になってから推進委員を委嘱しているところであります。今までは農業委員の募集に係る事

務処理要領等を準拠し、推進委員の公募及び委嘱を行っていたところでありますが、農業委

員と推進委員では求められている要件や業務内容に違いがあることから、今回の公募に合わ

せて委嘱の手続きに関する要綱の制定を行うものであります。

内容といたしましては、推進委員の要件や担当区域の設定、募集の様式や評価委員会の設

置などを規定しております。以上です。

これより質疑を行います。何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。議案第 3号は、提案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の場合）

ご異議なしと認めます。議案第 3号は、提案のとおり決定いたしました。

＜日程第 8：議案第 4号「農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議について」＞

議案第 4号「農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議について」を議題といたします。事

務局から、議案の朗読をお願いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。事務局より補足説明を求められていますので、これを許しま

す。

議案第 4号の補足説明ですが、皆様のお手元に資料を配布しておりますのでそちらをご覧

ください。

平成 30 年から令和元年にかけ、立て続けに農業委員会関係者の法令違反が相次ぎ、令和

元年 10 月末日に農林水産省から農業委員等の綱紀粛正についての通知が発出されました。

また、同年に一般社団法人北海道農業会議から、農業委員会の法令遵守について綱紀保持の

姿勢を総会決議により示すようにとのことで、令和 3年 1月に総会決議を行ったところであ

りますが、法令遵守の意識を高く持ち続けるためにも、毎年綱紀保持の姿勢を総会決議によ

り示すことが望ましいとの指導がありましたので、本総会にて皆様から決議をいただきたく

総会に上程したものであります。以上です。

- 4 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

事 務 局

議 長

これより質疑を行います。何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。議案第 4号は、提案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の場合）

ご異議なしと認めます。議案第 4号は、提案のとおり決定いたしました。

＜日程第 9：「その他、諸報告について」＞

 諸報告を行います。事務局から発言を求められておりますので、これを許します。

それでは、諸報告を行います。1点目、次回の第 32回農業委員会総会につきましては、令和

5 年 2月 22日水曜日、午後 1時 30分から北広島市役所 5階議場で予定をしております。2

点目、会長と事務局の動静報告についてでございます。12月・1月につきましては記載のと

おりでございます。2月 20日月曜日、令和 4年度第 10回常設審議委員会が札幌で開催され、

会長に出席して頂く予定です。22日水曜日、第 32回農業委員会総会を開催いたします。な

お、北広島市議会につきましては、第 1回定例会が令和 5年 2月 14日から令 3月 20日まで

開催される予定となってございます。3点目、農業委員会委員、農地利用最適化推進委員の

募集につきまして事務局からご報告申し上げます。

 議案書に同封しております、北広島市農業委員会 農業委員会委員及び農地利用最適化推

進委員の募集案内についてお知らせいたします。

令和 5年 7月 19日に農業委員及び推進委員の任期が満了となりますことから、新たな農

業委員及び推進委員を募集することとなります。期間は令和 5年 2月 27日から 3月 28日ま

での間となります。任期は 3年間、令和 5年 7月 20日から令和 8年 7月 19日までとなりま

す。詳細は記載のとおりとなりますが、こちらの資料は 2 月 27 日に市ホームページに掲載

予定のものとなりますので、ご注意ください。また、2月 1日付け市広報においても募集の

記事を掲載いたしますので、問い合わせ等ございましたらご対応のほどよろしくお願いいた

します。また、農業委員の担当課につきましては市の農政課、推進委員の担当課につきまし

ては農業委員会事務局となりますので、よろしくお願いいたします。以上です。

委員の皆様から何かございませんか。それでは以上をもちまして第 31 回北広島市農業委

員会総会を閉会といたします。ご苦労様でした。

- 5 -

（閉会宣言  14 時 00 分）

 以上、総会議事を記録し、正確を期するためここに署名する。

令和  年  月  日

議 長

署 名

議事録署名委員

   番

署 名

議事録署名委員

   番

署 名